



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

2013/2113(INI)

8.10.2013

AMENDEMENTEN

1 - 171

Ontwerpverslag
Vittorio Prodi
(PE521.520v01-00)

Europese strategie voor kunststofafval in het milieu
(2013/2113(INI))

AM_Com_NonLegReport

Amendement 1
Margrete Auken
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie
Visum 7 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

– gezien Richtlijn 2011/65/EG van het Europees Parlement en de Raad van 8 juni 2011 betreffende beperking van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen in elektrische en elektronische apparatuur (RoHS-richtlijn)

Or. en

Amendement 2
Karl-Heinz Florenz, Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Visum 15

Ontwerpresolutie

Amendement

– gezien de mededeling van de Commissie van 26 januari 2011, getiteld "Efficiënt gebruik van hulpbronnen - Vlaggenschipinitiatief in het kader van de Europa 2020-strategie" (COM(2011)0021),

– gezien de mededeling van de Commissie van 26 januari 2011, getiteld "Efficiënt gebruik van hulpbronnen - Vlaggenschipinitiatief in het kader van de Europa 2020-strategie" (COM(2011)0021), *alsook de resolutie van het Europees Parlement van 24 mei 2012 over het efficiënt gebruik van hulpbronnen in Europa (P7 – TA(2012)0223),*

Or. en

Amendement 3
Gerben-Jan Gerbrandy

**Ontwerpresolutie
Visum 15 bis (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

**– gezien zijn resolutie van 24 mei 2012
over het efficiënt gebruik van
hulpbronnen in Europa (P7 – TA
(2012)0223),**

Or. en

**Amendement 4
Gerben-Jan Gerbrandy**

**Ontwerpresolutie
Visum 15 ter (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

**– gezien zijn resolutie van 20 april 2012
over onze levensverzekering, ons
natuurlijk kapitaal: een EU-
biodiversiteitsstrategie voor 2020 (P7 –
TA(2012)0146),**

Or. en

**Amendement 5
Gerben-Jan Gerbrandy**

**Ontwerpresolutie
Visum 15 quater (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

**– gezien de mededeling van de Commissie
getiteld "Onze levensverzekering, ons
natuurlijk kapitaal: een EU-
biodiversiteitsstrategie voor 2020"
(COM(2011)244),**

Or. en

Amendement 6
Margrete Auken
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie
Visum 18 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

– gezien Besluit nr. xxxx/2013 van het Europees Parlement en de Raad inzake een nieuw algemeen milieuactieprogramma voor de Europese Unie voor de periode tot en met 2020

Or. en

Amendement 7
Marusya Lyubcheva

Ontwerpresolutie
Overweging A

Ontwerpresolutie

Amendement

A. overwegende dat er geen EU-wetgeving bestaat die zich specifiek richt op kunststofafval;

A. overwegende dat er geen EU-wetgeving bestaat die zich specifiek richt op kunststofafval ***en dat dit afval ondanks zijn bijzondere kenmerken wordt beschouwd als onderdeel van de algemene afvalstroom;***

Or. bg

Amendement 8
Margrete Auken
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie
Overweging B

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat kunststofafval honderden jaren in het milieu aanwezig kan blijven **en toxische reacties kan opwekken**, en dat uit kunststofafval hormoonontregelaars, **kankerverwekkende** stoffen en persistente organische verontreinigende stoffen kunnen vrijkomen die in ecosystemen terechtkomen;

Amendement

B. overwegende dat kunststofafval honderden jaren in het milieu aanwezig kan blijven **waardoor leven in zee afsterft**, en dat uit kunststofafval hormoonontregelaars, stoffen **die kankerverwekkend, mutageen of vergiftig voor de voortplanting zijn, zware metalen** en persistente organische verontreinigende stoffen kunnen vrijkomen die in ecosystemen terechtkomen;

Or. en

Amendement 9
Karl-Heinz Florenz

Ontwerpresolutie
Overweging B

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat kunststofafval honderden jaren in het milieu aanwezig kan blijven en toxische reacties kan opwekken, en dat uit kunststofafval hormoonontregelaars, kankerverwekkende stoffen en persistente organische verontreinigende stoffen kunnen vrijkomen die in ecosystemen terechtkomen;

Amendement

B. overwegende dat kunststofafval honderden jaren in het milieu aanwezig kan blijven en toxische reacties kan opwekken, en dat uit kunststofafval hormoonontregelaars, kankerverwekkende stoffen en persistente organische verontreinigende stoffen kunnen vrijkomen die in ecosystemen **kunnen** terechtkomen;

[Foutieve vertaling ten opzichte van de Engelse versie]

Or. de

Amendement 10
Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė

Ontwerpresolutie
Overweging B

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat kunststofafval honderden jaren in het milieu aanwezig kan blijven en toxische reacties kan opwekken, en dat uit kunststofafval hormoonontregelaars, kankerverwekkende stoffen en persistente organische verontreinigende stoffen kunnen vrijkomen die in ecosystemen terechtkomen;

Amendement

B. overwegende dat ***door het dagelijks gebruik van kunststof zich grote hoeveelheden kunststofafval ophopen en dit afval*** honderden jaren in het milieu aanwezig kan blijven en toxische reacties kan opwekken, en dat uit kunststofafval hormoonontregelaars, kankerverwekkende stoffen en persistente organische verontreinigende stoffen kunnen vrijkomen die in ecosystemen terechtkomen;

Or. It

Amendement 11
Daciana Octavia Sârbu

Ontwerpresolutie
Overweging B

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat kunststofafval honderden jaren in het milieu aanwezig kan blijven en toxische reacties kan opwekken, en dat uit kunststofafval hormoonontregelaars, kankerverwekkende stoffen en persistente organische verontreinigende stoffen kunnen vrijkomen die in ecosystemen terechtkomen;

Amendement

B. overwegende dat kunststofafval honderden jaren in het milieu aanwezig kan blijven en toxische reacties kan opwekken, en dat uit kunststofafval hormoonontregelaars, kankerverwekkende stoffen en persistente organische verontreinigende stoffen kunnen vrijkomen die in ecosystemen ***en de voedselketen*** terechtkomen;

Or. en

Amendement 12
Sabine Wils

Ontwerpresolutie
Overweging B

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat kunststofafval honderden jaren in het milieu aanwezig kan blijven en toxische reacties kan opwekken, en dat uit kunststofafval hormoonontregelaars, kankerverwekkende stoffen en persistente organische verontreinigende stoffen kunnen vrijkomen die in ecosystemen terechtkomen;

Amendement

B. overwegende dat kunststofafval honderden jaren in het milieu aanwezig kan blijven en toxische reacties kan opwekken, en dat uit kunststofafval hormoonontregelaars, kankerverwekkende stoffen en persistente organische verontreinigende stoffen kunnen vrijkomen die in ecosystemen, **waaronder de voedselketen**, terechtkomen, **wat schadelijk kan zijn voor mensen**;

Or. en

Amendement 13 Marusya Lyubcheva

Ontwerpresolutie Overweging B

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat kunststofafval honderden jaren in het milieu aanwezig **kan blijven** en toxische reacties **kan opwekken**, en dat uit kunststofafval hormoonontregelaars, kankerverwekkende stoffen en persistente organische verontreinigende stoffen kunnen vrijkomen die in ecosystemen terechtkomen;

Amendement

B. overwegende dat **het meeste** kunststofafval **niet biologisch afbreekbaar is**, honderden jaren in het milieu aanwezig **blijft** en toxische reacties **opwekt**, en dat uit kunststofafval **deeltjes - waaronder deeltjes van nanometrische afmetingen die via de bodem en het mariene milieu in de voedselketen terechtkomen -**, hormoonontregelaars, kankerverwekkende stoffen en persistente organische verontreinigende stoffen kunnen vrijkomen die in ecosystemen terechtkomen;

Or. bg

Amendement 14 Anna Rosbach

Ontwerpresolutie

Overweging B bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

B bis. overwegende dat kunststofafval een belangrijk onderdeel vormt van het toenemende probleem van zwerfvuil op zee, het vervuiling van onze wateren veroorzaakt, en dieren schaadt die in en rond het mariene milieu leven;

Or. en

Amendement 15

Anna Rosbach

Ontwerpresolutie

Overweging B ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

B ter. overwegende dat meer inspanningen moeten worden geleverd om kunststofafval, dat momenteel vervuiling van onze wateren veroorzaakt, te verzamelen, hergebruiken en recyclen;

Or. en

Amendement 16

Margrete Auken

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie

Overweging C

Ontwerpresolutie

Amendement

C. overwegende dat gebrekkige uitvoering en handhaving van de EU-afvalwetgeving en het illegaal storten en ***onoordeelkundig vervoeren*** van kunststofafval geleid hebben tot aanzienlijke schade voor het

C. overwegende dat gebrekkige uitvoering en handhaving van de EU-afvalwetgeving, ***een gebrek aan relevante streefcijfers en prijsmechanismen***, en het illegaal storten en ***de groeiende uitvoer*** van kunststofafval,

milieu en het zeemilieu, *alsmede tot een toename van de export van afval, met als gevolg een verlies van grondstoffen en arbeidsplaatsen* in de EU;

met name illegale uitvoer, geleid hebben tot aanzienlijke schade voor het milieu en het zeemilieu, *wat leidt tot verlies van materialen en werkgelegenheid in de EU, en schadelijk is voor de gezondheid van de mens en het milieu* in de EU en in derde landen;

Or. en

Amendement 17 Gaston Franco

Ontwerpresolutie Overweging C

Ontwerpresolutie

C. overwegende dat gebrekkige uitvoering en handhaving van de EU-afvalwetgeving en het illegaal storten en onoordeelkundig vervoeren van kunststofafval geleid hebben tot aanzienlijke schade voor het milieu en het zeemilieu, *alsmede* tot een toename van de export van afval, met als gevolg een verlies van grondstoffen en arbeidsplaatsen in de EU;

Amendement

C. overwegende dat gebrekkige uitvoering en handhaving van de EU-afvalwetgeving en het illegaal storten en onoordeelkundig vervoeren van kunststofafval geleid hebben tot aanzienlijke schade voor het milieu en het zeemilieu, *en dat de ontoereikende binnenlandse vraag naar gerecyclede materialen* tot een toename van de export van afval *heeft geleid*, met als gevolg een verlies van grondstoffen en arbeidsplaatsen in de EU;

Or. fr

Amendement 18 Marusya Lyubcheva

Ontwerpresolutie Overweging C

Ontwerpresolutie

C. overwegende dat gebrekkige uitvoering en handhaving van de EU-afvalwetgeving en het illegaal storten en onoordeelkundig vervoeren van kunststofafval *geleid*

Amendement

C. overwegende dat gebrekkige uitvoering en handhaving van de EU-afvalwetgeving en het illegaal storten en onoordeelkundig vervoeren van *verpakken, verwerken en*

hebben tot aanzienlijke schade voor het milieu en het zeemilieu, alsmede tot een toename van de export van afval, met als gevolg een verlies van grondstoffen en arbeidsplaatsen in de EU;

kunststofafval **leiden** tot aanzienlijke schade voor het milieu en het zeemilieu, alsmede tot een toename van de export van afval, met als gevolg een verlies van grondstoffen en arbeidsplaatsen in de EU;

Or. bg

Amendement 19
Marusya Lyubcheva

Ontwerpresolutie
Overweging C bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

C bis. overwegende dat door het ontbreken van een gerichte strategie en een gerichte regelgeving alsmede door technische moeilijkheden bij de verwerking van kunststofafval de schade die door de opeenhoping van dit afval aan de menselijke gezondheid wordt aangericht, alleen maar groter wordt;

Or. bg

Amendement 20
Ismail Ertug

Ontwerpresolutie
Overweging C bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

C bis. overwegende dat de sterke afname in het gebruik van kunststoffen in Ierland de doeltreffendheid van een inleveringsplicht voor dergelijke producten aantoont en dergelijke maatregelen een aanzienlijke bijdrage leveren aan de preventie van kunststofafval;

Amendement 21
Anna Rosbach

Ontwerpresolutie
Overweging C bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

C bis. overwegende dat kunststofafval niet langer als vuilnis moet worden gezien, maar in plaats daarvan als grondstof moet worden beschouwd;

Or. en

Amendement 22
Kathleen Van Brempt

Ontwerpresolutie
Overweging C bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

C bis. overwegende dat de huidige regelgeving niet leidt tot een consequente toepassing van de nagestreefde afvalhiërarchie, waarbij een zeer groot aandeel potentieel herbruikbaar en/of recycleerbaar plastic verloren gaat in afvalverbrandingsovens; overwegende dat een verbod op het storten van plastic afval op zichzelf niet de gewenste grondstoffenrecuperatie geeft wanneer deze volumes vervolgens worden afgeleid naar verbrandingsovens;

Or. nl

Amendement 23
Andrés Perelló Rodríguez

Ontwerpresolutie
Overweging C bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

C bis. overwegende dat in het geval van kunststofafval moet worden ingezet op afvalpreventie en -vermindering, om ervoor te zorgen dat producenten kiezen voor alternatieve en duurzamere materialen bij het ontwerpen van hun producten;

Or. es

Amendement 24
Kathleen Van Brempt

Ontwerpresolutie
Overweging C ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

C ter. overwegende het feit dat in 2010 in de hele EU maar liefst 95,5 miljard plastic draagtasjes op de markt werd gebracht en het merendeel daarvan, namelijk 92 procent, was bedoeld voor eenmalig gebruik

Or. nl

Amendement 25
Anna Rosbach

Ontwerpresolutie
Overweging C ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

C ter. overwegende dat niet alle lidstaten zich voldoende inspannen om

Amendement 26

Margrete Auken

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie

Overweging D

Ontwerpresolutie

D. overwegende dat eco-innovatie en ecodesign op het gebied van kunststofproducten zeer belangrijk zijn voor het Europese concurrentievermogen, omdat de industrie zich daardoor beter kan aanpassen aan de druk van hoge grondstofprijzen en schaarste van materialen en bovendien een bijdrage geleverd wordt aan de ontwikkeling van sleuteltechnologieën, gericht op een duurzame maatschappij;

Amendement

D. overwegende dat eco-innovatie en ecodesign op het gebied van kunststofproducten zeer belangrijk zijn voor het Europese concurrentievermogen, omdat de industrie zich daardoor beter kan aanpassen aan de druk van **duurzame ontwikkeling**, hoge grondstofprijzen en schaarste van materialen en bovendien een bijdrage geleverd wordt aan de ontwikkeling van sleuteltechnologieën, gericht op een duurzame maatschappij;

Amendement 27

Christofer Fjellner

Ontwerpresolutie

Overweging D

Ontwerpresolutie

D. overwegende dat **eco-innovatie en ecodesign** op het gebied van kunststofproducten zeer belangrijk zijn voor het Europese concurrentievermogen, omdat de industrie zich daardoor beter kan aanpassen aan de druk van hoge grondstofprijzen en schaarste van materialen en bovendien een bijdrage

Amendement

D. overwegende dat **innovatie en design** op het gebied van kunststofproducten zeer belangrijk zijn voor het Europese concurrentievermogen, omdat de industrie zich daardoor beter kan aanpassen aan de druk van hoge grondstofprijzen en schaarste van materialen en bovendien een bijdrage geleverd wordt aan de

geleverd wordt aan de ontwikkeling van sleuteltechnologieën, gericht op een duurzame maatschappij;

ontwikkeling van sleuteltechnologieën, gericht op een duurzame maatschappij;

Or. en

Amendement 28
Gerben-Jan Gerbrandy

Ontwerpresolutie
Overweging D bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

D bis. overwegende dat kunststofzakken een belangrijke bron van vervuiling zijn en dat daarom het gebruik ervan in meer dan een kwart van de landen van de wereld is beperkt of verboden;

Or. en

Amendement 29
Marusya Lyubcheva

Ontwerpresolutie
Overweging D bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

D bis. overwegende dat kunststof bepaalde voordelen biedt, die er de oorzaak van zijn dat er steeds meer verschillende soorten en modellen kunststof op de markt komen en het gebruik van kunststof alsmaar toeneemt, met alle gevolgen van dien voor het kunststofafval waarvan de hoeveelheid en de verscheidenheid enorm blijven toenemen;

Or. bg

Amendement 30
Margrete Auken
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie
Overweging E

Ontwerpresolutie

E. overwegende dat krachtige inspanningen gericht op het verwezenlijken van een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van restproducten, kunnen leiden tot meer werkgelegenheid en economische groei in de EU;

Amendement

E. overwegende dat krachtige inspanningen gericht op het verwezenlijken van een evenwichtige, **niet-toxische**, circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van **ongevaarlijke, herbruikbare/recycleerbare** restproducten, **en op een strikte toepassing van de afvalhiërarchie, als vastgelegd in richtlijn 2008/98/EG**, kunnen leiden tot meer werkgelegenheid en economische groei in de EU;

Or. en

Amendement 31
Oreste Rossi, Elisabetta Gardini

Ontwerpresolutie
Overweging E

Ontwerpresolutie

E. overwegende dat krachtige **inspanningen gericht op het verwezenlijken van** een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van restproducten, **kunnen leiden** tot meer werkgelegenheid en economische groei in de EU;

Amendement

E. overwegende dat krachtige **inspanningen gericht op verdere ontwikkeling naar** een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van restproducten, **en een grotere mate van recycling zouden bijdragen** tot meer werkgelegenheid en economische groei in de EU;

Or. en

Amendement 32
Karl-Heinz Florenz, Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Overweging E

Ontwerpresolutie

E. overwegende dat krachtige inspanningen gericht op het verwezenlijken van een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van restproducten, **kunnen leiden** tot meer werkgelegenheid en economische groei in de EU;

Amendement

E. overwegende dat krachtige inspanningen gericht op het verwezenlijken van een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van restproducten, **en betere prestaties op het gebied van recycling zouden bijdragen** tot meer werkgelegenheid en economische groei in de EU;

Or. en

Amendement 33
Christa Kläß

Ontwerpresolutie
Overweging E

Ontwerpresolutie

E. overwegende dat krachtige inspanningen gericht op het verwezenlijken van een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van restproducten, kunnen leiden tot meer werkgelegenheid en economische groei in de EU;

Amendement

E. overwegende dat **door meer recycling** krachtige inspanningen gericht op het verwezenlijken van een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van restproducten, kunnen leiden tot meer werkgelegenheid en economische groei in de EU;

Or. de

Amendement 34
Gerben-Jan Gerbrandy

Ontwerpresolutie
Overweging E

Ontwerpresolutie

E. overwegende dat krachtige inspanningen gericht op het verwezenlijken van een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van restproducten, kunnen leiden tot meer werkgelegenheid en economische groei in de EU;

Amendement

E. overwegende dat krachtige inspanningen gericht op het verwezenlijken van een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van **efficiënt gebruik van hulpbronnen**, het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van restproducten, kunnen leiden tot meer werkgelegenheid en economische groei in de EU;

Or. en

Amendement 35
Anna Rosbach

Ontwerpresolutie
Overweging E

Ontwerpresolutie

E. overwegende dat krachtige inspanningen gericht op het verwezenlijken van een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van restproducten, kunnen leiden tot meer werkgelegenheid **en economische groei** in de EU;

Amendement

E. overwegende dat krachtige inspanningen gericht op het verwezenlijken van een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van restproducten, kunnen leiden tot meer werkgelegenheid, **economische groei en betere continuïteit van de voorziening** in de EU;

Or. en

Amendement 36
Marusya Lyubcheva

Ontwerpresolutie
Overweging E

Ontwerpresolutie

E. overwegende dat krachtige inspanningen

Amendement

E. overwegende dat krachtige inspanningen

gericht op het verwezenlijken van een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van **restproducten**, kunnen leiden tot meer werkgelegenheid en economische groei in de EU;

gericht op het verwezenlijken van een evenwichtige circulaire economie, uitgaande van het wieg-tot-wieg-principe en hergebruik van **afval als secundaire grondstof**, kunnen leiden tot meer werkgelegenheid en economische groei in de EU;

Or. bg

Amendement 37
Karl-Heinz Florenz, Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Overweging E bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

E bis. overwegende dat het economische potentieel voor recycling van kunststofafval op dit moment veel hoger ligt dan de bereikte 33% voor het afval van kunststofverpakkingen en de bereikte 25% voor het totaal aan kunststofafval;

Or. en

Amendement 38
Andrés Perelló Rodríguez

Ontwerpresolutie
Overweging E bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

E bis. overwegende dat meer recycling een oplossing biedt voor het grondstoffentekort;

Or. es

Amendement 39
Karl-Heinz Florenz, Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Overweging E ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

E ter. overwegende dat er nauwelijks statistische gegevens zijn over de hoeveelheid kunststofafval dat uit de EU wordt uitgevoerd;

Or. en

Amendement 40
Andrés Perelló Rodríguez

Ontwerpresolutie
Overweging E ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

E ter. overwegende dat geïnformeerde consumenten een beslissende rol kunnen spelen in het bevorderen van duurzamere productieprocessen van kunststoffen en kunststofproducten die bovendien doeltreffender gebruikmaken van hulpbronnen, en dat er vooral nood is aan bewustmaking om met de huidige perceptie van kunststof als een onschadelijk materiaal met lage economische kosten en zonder intrinsieke waarde te breken;

Or. es

Amendement 41
Karl-Heinz Florenz, Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Overweging E quater (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

E quater. overwegende dat er in de Atlantische Oceaan en de Stille Oceaan naar schatting ongeveer 80 miljoen ton kunststofafval zweeft;

Or. en

**Amendement 42
Vittorio Prodi**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 1**

Ontwerpresolutie

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Amendement

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten uitvoer moet worden gelegd ***en gehandhaafd moet worden, met name wat betreft de afvalhiërarchie: preventie, hergebruik, recycling en terugwinning;***

Or. en

**Amendement 43
Gaston Franco**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 1**

Ontwerpresolutie

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving ***moet komen*** op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten

Amendement

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving op het gebied van kunststofafval ***moet komen die in lijn is met de afvalregelgeving*** en dat de bestaande afvalwetgeving strikter ***en***

uitvoer moet worden gelegd;

harmonieuzer ten uitvoer moet worden gelegd, *met name in de lidstaten die de bestaande recyclingdoelstellingen nog niet hebben bereikt*;

Or. fr

Amendement 44
Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Amendement

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving ***volledig moet worden omgezet en*** strikter ten uitvoer moet worden gelegd ***in alle 28 lidstaten van de Europese Unie***;

Or. ro

Amendement 45
Karl-Heinz Florenz, Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Amendement

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving ***met meer samenhang en*** strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Or. en

Amendement 46
Oreste Rossi

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Amendement

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving **met meer eenvormigheid en consistentie, en** strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Or. en

Amendement 47
Christa Kläß

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Amendement

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving **uniformer, consistenter en** strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Or. de

Amendement 48
Margrete Auken
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en **is het ermee eens** dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Amendement

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en **dringt erop aan** dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving **met meer eenvormigheid en** strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Or. en

Amendement 49
Elisabetta Gardini

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving **strikter** ten uitvoer moet worden gelegd;

Amendement

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving **consistent en strikt** ten uitvoer moet worden gelegd;

Or. en

Amendement 50
Christofer Fjellner

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat **er specifieke EU-wetgeving moet komen op**

Amendement

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten

het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

uitvoer moet worden gelegd;

Or. en

Amendement 51
Jolanta Emilia Hibner

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat **er specifieke EU-wetgeving moet komen op het gebied van kunststofafval en dat** de bestaande afvalwetgeving strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Amendement

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Or. pl

Amendement 52
Anna Rosbach

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke **EU-wetgeving moet** komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Amendement

1. is ingenomen met het Groenboek van de Commissie en is het ermee eens dat er specifieke **EU-maatregelen moeten** komen op het gebied van kunststofafval en dat de bestaande afvalwetgeving strikter ten uitvoer moet worden gelegd;

Or. en

Amendement 53
Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

1 bis. is zich tevens bewust van het feit dat sommige lidstaten een overgangperiode nodig hebben om de op Europees niveau vastgestelde doelstellingen te verwezenlijken;

Or. ro

Amendement 54
Sabine Wils

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

1 bis. benadrukt dat er overeenkomstig de kaderrichtlijn afvalstoffen tijdens het beheer van kunststofafval een afvalhiërarchie dient te worden gerespecteerd die voorschrijft dat recycling van kunststofafval de beste optie is, gevolgd door het terugwinnen van energie, en dat storten de laatste, onvermijdbare oplossing is.

Or. en

Amendement 55
Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

1 ter. is van mening dat strategische planning het uitgangspunt kan zijn voor goed afvalbeheer;

Or. ro

Amendement 56
Christa Klaß

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

1 bis. stelt vast dat kunststofverpakkingen bijdragen tot het kwaliteitsbehoud en een langere houdbaarheid van allerlei soorten producten en zodoende de levenskwaliteit verhogen; onderstreept het belang van een gedifferentieerde benadering, daar kunststofverpakkingen niet in elk geval noodzakelijk zijn voor de houdbaarheid; benadrukt hoe belangrijk het is de burgers erop attent te maken dat kunststof niet noodzakelijk een wegwerpmateriaal, resp. afval is, maar in de meeste gevallen ook nog op een andere manier gebruikt kan worden;

Or. de

Amendement 57
Jolanta Emilia Hibner

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

Amendement

2. benadrukt dat het, om te zorgen voor meer consistentie tussen de manier waarop

2. benadrukt dat het, om te zorgen voor meer consistentie tussen de manier waarop

de Commissie voorstelt afvalstromen aan te pakken en de lopende "fitness checks" van wetgeving, en gezien het feit dat ongeveer 40% van het kunststofafval afkomstig is van verpakkingen en de verpakkingsrichtlijn de enige richtlijn is die doelstellingen kent ten aanzien van de inzameling van kunststofafval, ***dringend noodzakelijk is om die richtlijn te herzien in die zin dat de afvalnormen die dienen ter bescherming van het milieu gescheiden worden van productregels en -normen die binnen de industrie- of handelswetgeving behoren;***

de Commissie voorstelt afvalstromen aan te pakken en de lopende "fitness checks" van wetgeving, en gezien het feit dat ongeveer 40% van het kunststofafval afkomstig is van verpakkingen en de verpakkingsrichtlijn de enige richtlijn is die doelstellingen kent ten aanzien van de inzameling van kunststofafval;

Or. pl

Amendement 58 Gaston Franco

Ontwerpresolutie Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. benadrukt dat het, om te zorgen voor meer consistentie tussen de manier waarop de Commissie voorstelt afvalstromen aan te pakken en de lopende "fitness checks" van wetgeving, en ***gezien het feit dat ongeveer 40% van het kunststofafval afkomstig is van verpakkingen en de verpakkingsrichtlijn de enige richtlijn is die doelstellingen kent ten aanzien van de inzameling van kunststofafval, dringend noodzakelijk is om die richtlijn te herzien in die zin dat de afvalnormen die dienen ter bescherming van het milieu gescheiden worden van productregels en -normen die binnen de industrie- of handelswetgeving behoren;***

Amendement

2. benadrukt dat het, om te zorgen voor meer consistentie tussen de manier waarop de Commissie voorstelt afvalstromen ***en de circulaire economie*** aan te pakken en de lopende "fitness checks" van wetgeving, en ***aangezien*** de verpakkingsrichtlijn de enige richtlijn is die doelstellingen kent ten aanzien van de inzameling van kunststofafval ***afkomstig van huishoudens, bedrijven en de industrie, en aangezien kunststofverpakkingen 40% van het kunststofafval uitmaken, terwijl ander afval dat met andere materialen in producten is opgenomen moeilijker te recycleren en terug te winnen is,*** noodzakelijk is ***geworden*** om die richtlijn te herzien ***om er regels voor ecodesign van kunststofverpakkingen in op te nemen en tegelijkertijd de recyclingdoelstellingen te behouden;***

Amendement 59

Margrete Auken

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. benadrukt dat het, om te zorgen voor meer consistentie tussen de manier waarop de Commissie voorstelt afvalstromen aan te pakken en de lopende "fitness checks" van wetgeving, en gezien het feit dat ongeveer 40% van het kunststofafval afkomstig is van verpakkingen en de verpakkingsrichtlijn de enige richtlijn is die doelstellingen kent ten aanzien van de inzameling van kunststofafval, dringend noodzakelijk is om die richtlijn te herzien ***in die zin dat de afvalnormen die dienen ter bescherming van het milieu gescheiden worden van productregels en -normen die binnen de industrie- of handelswetgeving behoren;***

Amendement

2. benadrukt dat het, om te zorgen voor meer consistentie tussen de manier waarop de Commissie voorstelt afvalstromen aan te pakken en de lopende "fitness checks" van wetgeving, en gezien het feit dat ongeveer 40% van het kunststofafval afkomstig is van verpakkingen en de verpakkingsrichtlijn de enige richtlijn is die doelstellingen kent ten aanzien van de inzameling van kunststofafval, dringend noodzakelijk is om die richtlijn te herzien ***en overeenkomstig de afvalhiërarchie eerst duidelijke vereisten voor preventie op te stellen, zowel wat betreft het terugdringen van de afvalproductie als het uitfaseren van het gebruik van kunststoffen die gebaseerd zijn op gevaarlijke materialen/additieven, en pas daarna streefcijfers voor hergebruik;***

Or. en

Amendement 60

Marusya Lyubcheva

Ontwerpresolutie

Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. benadrukt dat het, om te zorgen voor meer consistentie tussen de manier waarop de Commissie voorstelt afvalstromen aan

Amendement

2. benadrukt dat het, om te zorgen voor meer consistentie tussen de manier waarop de Commissie voorstelt afvalstromen aan

te pakken en de lopende "fitness checks" van wetgeving, en gezien het feit dat ongeveer 40% van het kunststofafval afkomstig is van verpakkingen en de verpakkingsrichtlijn de enige richtlijn is die doelstellingen kent ten aanzien van de inzameling van kunststofafval, dringend noodzakelijk is om die richtlijn te herzien in die zin dat de afvalnormen die dienen ter bescherming van het milieu gescheiden worden van productregels en -normen die binnen de industrie- of handelswetgeving behoren;

te pakken en de lopende "fitness checks" van wetgeving, en gezien het feit dat ongeveer 40% van het kunststofafval afkomstig is van verpakkingen **en producten voor eenmalig gebruik** en de verpakkingsrichtlijn de enige richtlijn is die doelstellingen kent ten aanzien van de inzameling van kunststofafval, dringend noodzakelijk is om die richtlijn te herzien in die zin dat de afvalnormen die dienen ter bescherming van het milieu gescheiden worden van productregels en -normen die binnen de industrie- of handelswetgeving behoren;

Or. bg

Amendement 61 **Anna Rosbach**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 2**

Ontwerpresolutie

2. benadrukt dat het, om te zorgen voor meer consistentie tussen de manier waarop de Commissie voorstelt afvalstromen aan te pakken en de lopende "fitness checks" van wetgeving, en gezien het feit dat ongeveer 40% van het kunststofafval afkomstig is van verpakkingen en de verpakkingsrichtlijn de enige richtlijn is die doelstellingen kent ten aanzien van de inzameling van kunststofafval, **dringend** noodzakelijk is om die richtlijn te herzien in die zin dat de afvalnormen die dienen ter bescherming van het milieu gescheiden worden van productregels en -normen die binnen de industrie- of handelswetgeving behoren;

Amendement

2. benadrukt dat het, om te zorgen voor meer consistentie tussen de manier waarop de Commissie voorstelt afvalstromen aan te pakken en de lopende "fitness checks" van wetgeving, en gezien het feit dat ongeveer 40% van het kunststofafval afkomstig is van verpakkingen en de verpakkingsrichtlijn de enige richtlijn is die doelstellingen kent ten aanzien van de inzameling van kunststofafval, noodzakelijk is om **zowel de bestaande richtlijnen beter te implementeren als** die richtlijn te herzien in die zin dat de afvalnormen die dienen ter bescherming van het milieu gescheiden worden van productregels en -normen die binnen de industrie- of handelswetgeving behoren;

Or. en

Amendement 62
Oreste Rossi

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

2 bis. benadrukt dat de bestaande verpakkingsrichtlijn breder en consistenter dient te worden uitgevoerd en gehandhaafd; onderstreept dat de beginselen van de interne markt, als opgenomen in de verpakkingsrichtlijn, geen belemmering vormen voor de milieudoelstellingen in gevallen waarin de doelstellingen van de voorstellen werkelijk gericht waren op het bereiken van hogere milieunormen; gelooft stellig dat de verpakkingsrichtlijn een solide basis vormt voor de aanpak van afval; roept op om geharmoniseerde recyclingstreefcijfers voor afvalstromen in de richtlijn op te nemen om recycling van kunststofafval nog meer te stimuleren en voor een gelijk speelveld te zorgen overeenkomstig de afvalhiërarchie;

Or. en

Amendement 63
Elisabetta Gardini

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

2 bis. benadrukt dat de bestaande verpakkingsrichtlijn breder en consistenter dient te worden uitgevoerd en gehandhaafd; onderstreept dat de beginselen van de interne markt, als opgenomen in de verpakkingsrichtlijn, geen belemmering vormen voor de milieudoelstellingen in gevallen waarin de

doelstellingen van de voorstellen werkelijk gericht waren op het bereiken van hogere milieunormen; gelooft stellig dat de verpakkingsrichtlijn een solide basis vormt voor de aanpak van verpakkingsafval; roept op om geharmoniseerde recyclingstreefcijfers voor afvalstromen in de richtlijn op te nemen om recycling van kunststofafval nog meer te stimuleren en voor een gelijk speelveld te zorgen overeenkomstig de afvalhiërarchie;

Or. en

Amendement 64
Karl-Heinz Florenz, Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

2 bis. benadrukt dat er in toekomstige wetgeving recyclingstreefcijfers voor afvalstromen moeten worden opgenomen om recycling van kunststofafval te stimuleren;

Or. en

Amendement 65
Andrés Perelló Rodríguez

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

2 bis. is van mening dat de Commissie er daarbij, en in haar toekomstige voorstellen, rekening moet houden dat kunststofafval doorgaans geen homogeen

materiaal is, maar dat deze afvalstromen in feite bestaan uit verschillende materialen, additieven of samenstellingen van verschillende soorten kunststoffen die op verschillende wijze verwerkt moeten worden. Dit gegeven, dat de huidige recycling- en herwaarderingsprocessen bemoeilijkt, mag geen hindernis vormen voor een specifieke richtlijn inzake kunststofafval op EU-niveau, maar moet een stimulans zijn voor de Commissie om in te zetten op een verbetering van de technologieën teneinde het probleem van samengesteld kunststofafval aan te pakken;

Or. es

Amendement 66
Anna Rosbach

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

2 bis. benadrukt de noodzaak om terugwinning en recycling van alle soorten kunststof te verbeteren, en onderstreept dat geïntegreerde planning voor afvalbeheer in de lidstaten ervoor kan zorgen dat afvalverwerkingsinstallaties op plekken komen waar ze nodig zijn en voldoende capaciteit zullen hebben;

Or. en

Amendement 67
Vittorio Prodi

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Amendement

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke **bindende** doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren (**80% in uiterlijk 2020**) **van de verschillende afvalstromen** en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Or. en

Amendement 68

Margrete Auken

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot **het** inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (**ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding**, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de

Amendement

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: **criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door materialen die kunnen worden hergebruikt; de vervanging van kunststoffen die gebaseerd zijn op gevaarlijke materialen en/of gevaarlijke additieven**; specifieke doelstellingen met betrekking tot **preventie, hergebruik,**

mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen **en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;**

inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid, **die alleen van toepassing zijn op recycling van (mechanische/organische) materialen,** met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic **zonder gevaarlijke additieven en, ten slotte,** etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen; **benadrukt tevens dat de EU-wetgeving inzake kunststofafval ervoor moet zorgen dat belemmeringen van de correcte toepassing van de afvalhiërarchie worden vastgesteld en weggenomen.**

Or. en

Amendement 69 Christa Klauß

Ontwerpresolutie Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval **het volgende zou moeten vastleggen:** specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic), **etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;**

Amendement

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval **aangepast moet worden zodat het volgende wordt gewaarborgd:** specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic), **gescheiden inzameling van materialen en een harmonisering van de inzameling en scheiding van afval en het afvalbeheer in het algemeen in de hele EU, teneinde in overeenstemming met de afvalhiërarchie een gelijk speelveld te creëren, speciale etikettering om te verduidelijken of een product recycleerbaar is, met duidelijke instructies voor de consument, ter bevordering van de scheiding van**

materialen voor inzameling, recycling en/of energieproductie, en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Or. de

Amendement 70
Elisabetta Gardini

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval *het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het verzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid* (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: *in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic*), *etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen* en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Amendement

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval *moet worden aangepast om het volgende te waarborgen: betere en efficiëntere inzamelsystemen, specifieke doelstellingen voor recycling* (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: *afvalbeheerbedrijven te laten beslissen of recycling van kunststofafval of terugwinning van de hierin opgeslagen energie duurzamer is*); *het verdient aanbeveling om de gescheiden inzameling van materialen en harmonisatie van inzameling, scheiding en algemeen afvalbeheer in de hele EU in te voeren om voor een gelijk speelveld te zorgen overeenkomstig de afvalhiërarchie* en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Or. en

Amendement 71
Oreste Rossi

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval **het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid** (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic), **etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen** en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Amendement

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval **moet worden aangepast om het volgende te waarborgen: betere en efficiëntere inzamelsystemen, specifieke doelstellingen voor recycling** (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic); **het verdient aanbeveling om gescheiden inzameling van materialen en harmonisatie van inzameling, scheiding en algemeen afvalbeheer in de hele EU in te voeren om voor een gelijk speelveld te zorgen overeenkomstig de afvalhiërarchie** en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Or. en

Amendement 72
Andrés Perelló Rodríguez

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling

Amendement

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling

en terugwinning/verbranding, met als doel: **in 2020 ten minste** 75% gerecycleerd plastic), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

en terugwinning/verbranding, met als **progressief** doel: 75% gerecycleerd plastic **tegen 2020**); etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Or. es

Amendement 73 **Sophie Auconie**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 3**

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Amendement

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als **stimulerend** doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Or. fr

Amendement 74

Karl-Heinz Florenz, Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie

Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten **vastleggen**: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, **met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic**), etikettering **van materialen** om de consumenten te informeren **over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte**, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Amendement

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval **moet worden aangepast om betere en efficiëntere inzamelsystemen te waarborgen**:

- **het vastleggen van** specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding);

- **het instellen van gescheiden inzameling van materialen, alsook het waarborgen van een geharmoniseerde aanpak van inzameling, scheiding en algemeen afvalbeheer in de hele EU om voor een gelijk speelveld te zorgen overeenkomstig de afvalhiërarchie**;

- **het mogelijk maken van** etikettering om de consumenten te informeren **over de recycleerbaarheid van een product, alsook aanwijzingen over hoe consumenten gescheiden inzameling, recycling, enz. zouden kunnen uitbreiden**;

- **het vaststellen van** criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Or. en

Amendement 75
Gaston Franco

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/*verbranding, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic*), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen **en, ten slotte**, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Amendement

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid **om ervoor te zorgen dat kunststoffen niet alleen recycleerbaar zijn, maar ook daadwerkelijk worden gerecycleerd**, en ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning, etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen, **het percentage gerecycleerd materiaal dat in het onbewerkt product wordt opgenomen op basis van een gezamenlijke certificering, alsmede op een levenscyclusbeoordeling gebaseerde** criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Or. fr

Amendement 76
Gilles Pargneaux

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, **met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;**

Amendement

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen **voor bepaalde afvalstoffen (afgedankte elektrische en elektronische apparatuur, autowrakken en verpakkingsmateriaal)** met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding);

Or. fr

Amendement 77
Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd

Amendement

3. **onderstreept de noodzaak om de technische en economische belemmeringen voor recycling uit de weg te ruimen;** benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking

plastic), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Or. ro

Amendement 78
Jolanta Emilia Hibner

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, **met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic**), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Amendement

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen en sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Or. pl

Amendement 79
Anna Rosbach

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen *en* sorteren en bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt;

Amendement

3. benadrukt dat EU-wetgeving inzake kunststofafval het volgende zou moeten vastleggen: specifieke doelstellingen met betrekking tot het inzamelen, sorteren *en recycling*, en *verder* bindende criteria voor recycleerbaarheid (ter verduidelijking van het onderscheid tussen mechanische/organische recycling en terugwinning/verbranding, met als doel: in 2020 ten minste 75% gerecycleerd plastic), etikettering van materialen om de consumenten te informeren over de mechanische of organische recycleerbaarheid van die materialen en, ten slotte, criteria voor de vervanging van kunststofproducten voor eenmalig gebruik of met een korte levensduur door duurzamer materialen die kunnen worden hergebruikt, *waar dit mogelijk is, maar onderstreept dat dit de volksgezondheid en veiligheid van burgers niet mag aantasten – wat bijvoorbeeld het geval zou zijn bij veel eenmalig te gebruiken medische apparatuur*;

Or. en

Amendement 80
Sabine Wils

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 bis. is van mening dat kunststofgoederen moeten worden ontworpen om zo lang mogelijk mee te

gaan. Derhalve dient duurzaamheid van de productie en het gebruik van kunststofgoederen te worden gewaarborgd; volgens hetzelfde beginsel dient ieder ontwerp dat met opzet ertoe leidt dat kunststofproducten niet kunnen worden gerepareerd, te worden vermeden.

Or. en

Amendement 81
Margrete Auken
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 bis. dringt aan op een snelle en grondige uitbreiding van de lijst van aan beperkingen onderworpen stoffen in bijlage II van de RoHS-richtlijn om zo de kunststofmaterialen en additieven waarvan is aangetoond dat ze ernstige afvalproblemen veroorzaken, te kunnen vervangen;

Or. en

Amendement 82
Gerben-Jan Gerbrandy

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 bis. dringt er bij de Commissie op aan om met maatregelen te komen teneinde het gebruik van kunststofzakken voor eenmalig gebruik drastisch te verminderen;

Amendement 83
Jolanta Emilia Hibner

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; ***stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;***

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en ***het onderwerpen aan andere methoden van*** terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden;

Amendement 84
Sari Essayah

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; ***is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;***

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling;

Or. fi

Amendement 85 Christa Klauß

Ontwerpresolutie Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval ***uiterlijk 2020 verboden*** moet worden, ***wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven***

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval ***gradueel aangepast*** moet worden; ***vraagt om stimulansen voor recycling om de uitvoer van postindustriële***

recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

kunststofafval naar Azië te stoppen en de verwerking van afval in Europa te bevorderen; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen **en maatregelen** voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

Or. de

Amendement 86 **Gilles Pargneaux**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 4**

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in **ieder geval** uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval **geleidelijk beperkt en in bepaalde gevallen** uiterlijk **in 2020 zelfs** verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde

duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

Or. fr

Amendement 87 Gaston Franco

Ontwerpresolutie Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van *kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden* moet worden, *wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling*; is van oordeel dat *er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;*

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden (*met inbegrip van verbranding van niet-recycleerbare kunststoffen voor de opwekking van energie en het gebruik als brandstof*); stelt zich op het standpunt dat het storten van *afval dat niet doeltreffend en efficiënt via andere middelen kan worden teruggewonnen geleidelijk* moet worden *verminderd*; is van oordeel dat *het beheer van kunststofafval in lijn moet zijn met de hiërarchie van de verwerkingswijzen, rekening houdend met de technische voorwaarden; stelt vast dat de financiering van onderzoek en economische en regelgevingsmaatregelen nodig zijn om de vraag naar gerecycleerd kunststof te vergroten, met name de ontwikkeling van criteria voor het einde van de afvalfase voor kunststoffen, rekening houdend met de bepalingen die verband houden met de REACH-verordening (1907/2006)*;

Or. fr

Amendement 88
Karl-Heinz Florenz, Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; ***stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen***; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; ***dringt er daarom bij de Commissie op aan om uiterlijk in 2014 voorstellen te doen om geleidelijk een algemeen verbod op het storten van afval op Europees niveau in te voeren en om vóór het einde van dit decennium geleidelijk een einde te maken aan de verbranding van recyclebaar en composteerbaar afval; een en ander geflankeerd door passende overgangsmaatregelen, waaronder de verdere ontwikkeling van gemeenschappelijke normen, gebaseerd op de levenscyclusbenadering***; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;
(gewijzigde tekst/resolutie van het Europees Parlement van 8 mei 2012 over efficiënt gebruik van hulpbronnen in Europa)

Or. en

Amendement 89
Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; ***stelt met bezorgdheid vast dat het illegaal storten van afval een veel voorkomende praktijk is op Europees niveau***; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

Or. ro

Amendement 90

Margrete Auken

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat ***een strikte toepassing van de***

geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven **duurdere** gerecycleerde producten;

afvalhiërarchie van essentieel belang is om de van de voordelen van kunststofafval te kunnen profiteren; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven gerecycleerde producten;

Or. en

Amendement 91 Vittorio Prodi

Ontwerpresolutie Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens **sancties op** het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens **maatregelen om** het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen

te *zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen*; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

te ontmoedigen om op die manier *de levenscyclus van ieder type kunststof te optimaliseren, waarbij de afvalhiërarchie gerespecteerd wordt*; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

Or. en

Amendement 92
Andrés Perelló Rodríguez

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten; ***stelt in dit verband dat de Commissie moet overwegen om in het kader van een nieuwe wetgeving inzake kunststofafval tot 2020 nauwer toezicht te houden op het***

*storten van afval op stortplaatsen en de
controles op afvalverbrandingsinstallaties
op te voeren;*

Or. es

Amendement 93
Jutta Haug

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling, ***rekening houdend met ecologische efficiëntiecriteria voor beide verwijderingstrajecten***; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen ***of wanneer een andere dan de meest ecologische methode van verwijdering wordt gekozen***, om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

Or. de

Amendement 94
Gerben-Jan Gerbrandy

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;
benadrukt dat al tijdens de ontwerpfase rekening moet worden gehouden met de recycleerbaarheid van producten, en roept derhalve de Commissie op maatregelen op het gebied van eco-ontwerp voor te stellen om de milieueffecten van producten te verbeteren en de recyclingmarkten te bevorderen;

Or. en

Amendement 95
Vladko Todorov Panayotov

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten; ***is van oordeel dat het van belang is een marktomgeving op te zetten waarin recycling en omzettingsprocessen van afval naar energie een rol kunnen spelen overeenkomstig de in artikel 4 van de kaderrichtlijn afvalstoffen vastgestelde afvalhiërarchie;***

Or. en

Amendement 96
Anna Rosbach

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is het ermee eens dat kunststofafval

Amendement

4. is het ermee eens dat kunststofafval

behandeld moet worden als waardevolle grondstof en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

behandeld moet worden als waardevolle grondstof, **dat aan de afvalhiërarchie voldaan moet worden**, en dat hergebruik, recycling en terugwinning van kunststofafval bevorderd moet worden; stelt zich op het standpunt dat het storten van kunststofafval in ieder geval uiterlijk 2020 verboden moet worden, wat echter niet mag leiden tot een voorkeur voor afvalverbranding boven recycling; is van oordeel dat er dus niet alleen doelstellingen voor recyclage moeten worden vastgesteld, zoals hierboven vermeld, maar tevens sancties op het verbranden van recycleerbare en afbreekbare kunststoffen om op die manier te zorgen voor een gelijk speelveld voor de verschillende soorten kunststoffen; wijst erop dat er op die manier ook een einde kan komen aan de gangbare, maar niet duurzame praktijk waarbij nieuwe producten worden verkozen boven duurdere gerecycleerde producten;

Or. en

Amendement 97
Elisabetta Gardini

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

4 bis. roept op om voor de periode tot en met 2020 een stortbelasting in te stellen, zodat kunststofafval niet meer op stortplaatsen terechtkomt en recycling wordt aangemoedigd, en zodoende een eind wordt gemaakt aan de export van door consumenten weggeworpen kunststofafval naar Azië en de verdere verwerking van afval in Europa wordt bevorderd;

Amendement 98
Oreste Rossi

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

4 bis. roept op om een stortbelasting in te stellen, zodat kunststofafval niet meer op stortplaatsen terecht komt en recycling wordt aangemoedigd, en zodoende een eind wordt gemaakt aan de export van door consumenten weggegooid kunststofafval naar Azië en de verdere verwerking van afval in Europa wordt bevorderd;

Amendement 99
Sari Essayah

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

Amendement

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; ***is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare***

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020;

kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden;

Or. fi

**Amendement 100
Karl-Heinz Florenz**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 5**

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat ***de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu*** (zoals *micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen*) ***en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020***; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat ***niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten*** voor eenmalig gebruik ***geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden***;

Amendement

5. is van oordeel dat ***materialen gescheiden moeten worden ingezameld, met de nadruk op bepaalde scheidingsmethoden voor de kunststofafvalstroom*** (zoals ***afbreekbare en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen***); ***roept op om materialen die moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk af te schaffen***; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat ***het gebruik van kunststofproducten voor eenmalig gebruik grondig moet worden teruggebracht, op basis van een duidelijke omschrijving van wat een kunststofproduct voor eenmalig gebruik precies is***;

Or. en

**Amendement 101
Oreste Rossi, Elisabetta Gardini**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 5**

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat ***de gevaarlijkste***

Amendement

5. is van oordeel dat ***materialen***

kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden;

gescheiden moeten worden ingezameld, met de nadruk op bepaalde scheidingsmethoden voor de kunststofafvalstroom (zoals afbreekbare en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen), aangezien deze materialen de recyclingafvalstroom verstoren; benadrukt echter dat de meest doeltreffende manier om de afvalkwestie aan te pakken bestaat uit het opzetten van een infrastructuur voor afvalbeheer;

Or. en

Amendement 102 **Christa Klauß**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 5**

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens *dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden;*

Amendement

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens *dat het gebruik van kunststoffen voor eenmalig gebruik verminderd moet worden aan de hand van een duidelijke definitie van producten voor eenmalig gebruik;*
benadrukt echter dat de inrichting van

infrastructuur voor afvalbeheer de doeltreffendste manier is om de hoeveelheid afval te verminderen;

Or. de

Amendement 103
Anna Rosbach

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk **moeten worden afgeschaft** of uiterlijk 2020 **verboden moeten worden**;

Amendement

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, **waar dit mogelijk is zonder het in gevaar brengen van de volksgezondheid en veiligheid van de burgers**, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat **moet worden onderzocht in hoeverre het mogelijk is** niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik **door consumenten geleidelijk af te schaffen** of uiterlijk 2020 **te verbieden, maar erkent dat dit in bepaalde sectoren, zoals de gezondheidssector, nadelig zou kunnen zijn voor de gezondheid en veiligheid van zowel patiënten als personeel, en dat deze sector derhalve mogelijk moet worden vrijgesteld**;

Or. en

Amendement 104
Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat ***niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare*** kunststofproducten voor eenmalig gebruik ***geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden***;

Amendement

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat ***het probleem van de overconsumptie van*** kunststofproducten voor eenmalig gebruik ***steviger moet worden aangepakt en dat daartoe om te beginnen nauwkeurig moet worden bepaald wat producten voor eenmalig gebruik precies zijn***;

Or. ro

Amendement 105
Margrete Auken
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten ***en die daardoor moeilijk te recyclen zijn***,

Amendement

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die ***ftalaten, gehalogeneerde brandvertragers en*** zware

geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten worden afgeschaft **of uiterlijk 2020 verboden moeten worden**;

metalen bevatten – **stoffen die het recyclingproces ook bemoeilijken** – geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; **is het ermee eens dat er volledige transparantie dient te zijn over kunststofadditieven om zo een ecologisch deugdelijk beheer van kunststofafval te kunnen waarborgen, externe toxische factoren te kunnen beperken en een markt voor hergebruikt en gerecycleerd kunststofmateriaal te kunnen ontwikkelen**; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik **uiterlijk 2020** geleidelijk moeten worden afgeschaft;

Or. en

Amendement 106
Vladko Todorov Panayotov

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten

Amendement

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten

worden afgeschaft of uiterlijk 2020
verboden moeten worden;

worden afgeschaft of uiterlijk 2020
verboden moeten worden; **merkt op dat het
van belang is de kwestie afvalpreventie
aan te pakken middels het doeltreffender
tegengaan van overconsumptie en
onverantwoord wegwerpen van producten
voor eenmalig gebruik;**

Or. en

Amendement 107
Marusya Lyubcheva

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk **moeten** worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden **moeten** worden;

Amendement

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat **de productie van** niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk **moet** worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden **moet** worden, **waarbij tegelijkertijd een oplossing moet worden gevonden voor het probleem van de vervanging van die producten door andere materialen;**

Or. bg

Amendement 108
Franco Bonanini

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden;

Amendement

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020, ***waarbij met de uitvoering van deze maatregel bij voorrang een begin moet worden gemaakt in de gebieden die de lidstaten hebben aangemerkt als beschermde gebieden en/of nationale parken***; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden, ***waarbij met de uitvoering van deze maatregel bij voorrang een begin moet worden gemaakt in de gebieden die de lidstaten hebben aangemerkt als beschermde gebieden en/of nationale parken***;

Or. it

Amendement 109
Czesław Adam Siekierski

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van

Amendement

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van

de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden;

de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik **die ongeschikt zijn voor recycling of onmogelijk te recyclen zijn**, geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden;

Or. pl

Amendement 110 **Kathleen Van Brempt**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 5**

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik **geleidelijk** moeten worden **afgeschaft of uiterlijk 2020** verboden **moeten worden**;

Amendement

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik **uiterlijk in 2016** moeten worden verboden;

Or. nl

Amendement 111
Vittorio Prodi

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare **kunststofproducten** voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden;

Amendement

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen die het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare **kunststofzakken** voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden;

Or. en

Amendement 112
Jolanta Emilia Hibner

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen **die** het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk

Amendement

5. is van oordeel dat de gevaarlijkste kunststoffen, de kunststoffen **waarvan na grondige inhoudelijke raadpleging blijkt dat zij** het schadelijkst zijn voor de gezondheid van de mens en het milieu (zoals micro- en oxo-biologisch afbreekbare kunststoffen) en kunststoffen die zware metalen bevatten en die daardoor moeilijk te recyclen zijn, geleidelijk moeten worden afgeschaft of volledig

2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden;

verboden moeten worden, zo snel mogelijk, maar in ieder geval uiterlijk 2020; is het voorts met de meerderheid van de Europese burgers (en consumenten) eens dat niet-biologisch afbreekbare en niet composteerbare kunststofproducten voor eenmalig gebruik geleidelijk moeten worden afgeschaft of uiterlijk 2020 verboden moeten worden;

Or. pl

Amendement 113
Karl-Heinz Florenz, Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

5 bis. is van mening dat de twee meest doeltreffende manieren om het groeiende afvalprobleem aan te pakken bestaan uit bewustmaking (gericht op bevordering van afvalpreventie) en het opzetten van innovatieve infrastructuren voor afvalbeheer;

Or. en

Amendement 114
Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

5 bis. is van mening dat met het oog op de belangrijke rol die consumenten spelen in het beheer van de afvalstroom, er maatregelen moeten worden getroffen om het gedrag van consumenten te veranderen;

Amendement 115
Margrete Auken
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

5 bis. roept de Commissie op om stappen te ondernemen voor het vervangen van niet-recycleerbare kunststoffen;

Or. en

Amendement 116
Andrés Perelló Rodríguez

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

5 bis. Wat betreft kunststoffen voor eenmalig gebruik en met name niet biologisch afbreekbare winkeltassen, moet de Commissie onmiddellijk de volgende maatregelen nemen:

- het vastleggen van een tijdpad voor de vervanging van niet biologisch afbreekbare winkeltassen voor eenmalig gebruik tot een volledig verbod;

- een geleidelijke vervanging van biologisch afbreekbare plastic draagtassen door tassen van gerecycleerd papier voor fruit, groenten en brood in supermarkten;

- een onmiddellijke beperking van het gebruik van kleine tassen (formaat apothekerstasjes) die niet hergebruikt

kunnen worden;

- het plaatsen van een kleine waarschuwing op alle draagtassen over de milieueffecten van conventionele draagtassen tot hun afschaffing in 2020;

- de beperking van het oppervlak voor reclame- of merkbedrukking (het gebruik van inkten) op alle soorten winkeltassen;

- het aanmoedigen van de lidstaten om de prijs die supermarkten voor eigen rekening aanrekenen voor draagtassen – waar deze praktijk wordt toegepast – te vervangen door een milieuheffing ten gunste van milieubeleid voor de vermindering, het hergebruik en de recycling van afvalstoffen;

Or. es

Amendement 117
Marusya Lyubcheva

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

5 bis. vraagt dat de toestand op de markt voor kunststofverpakkingen en producten voor eenmalig gebruik, waarvan de levensduur zeer kort is, opnieuw wordt onderzocht en een overgang wordt bewerkstelligd naar een vervangingsbeleid op basis van producten van biologisch afbreekbare en/of ecologisch duurzame materialen teneinde het hoofd te kunnen bieden aan het probleem van de opeenhoping van kunststofafval;

Or. bg

Amendement 118
Karl-Heinz Florenz

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

5 ter. is van mening dat het gebruik van oxo-additieven in kunststoffen dient te worden ontmoedigd;

Or. en

Amendement 119
Margrete Auken
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

5 ter. betreurt het zeer dat de maatregelen tegen kunststof zakken voor eenmalig gebruik vertraagd zijn, en roept de Commissie op zo snel mogelijk een ambitieus voorstel goed te keuren met krachtige streefcijfers voor vermindering in de EU;

Or. en

Amendement 120
Karl-Heinz Florenz

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 quater (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

5 quater. is van mening dat het gebruik van biologisch afbreekbaar kunststof niet

moet worden bevorderd, omdat biologisch afbreekbare zakken tot tweemaal zo dik moeten zijn als normale kunststof draagzakken om te kunnen voldoen aan dezelfde criteria, en veel duurder zijn dan normale kunststof draagzakken; benadrukt dat ze maar erg langzaam afbreken, zelfs in industriële composteerfabrieken, terwijl ze helemaal niet afbreken in water, waardoor de kwestie van het zeezwerfvuil hiermee niet wordt opgelost; merkt op dat ze de situatie rond zwerfvuil verergeren, omdat consumenten ten onrechte denken dat ze afbreken, en onderstreept, ten slotte, dat ze in het algemeen het recyclingproces verstoren, omdat twee procent aan biologisch afbreekbaar afval het totale materiaal al onbruikbaar kan maken voor recycling;

Or. en

Amendement 121
Vittorio Prodi

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Amendement

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen, **gebruikmakend van de reeds erkende normen op EU-niveau (d.w.z. CEN 13432),**

Amendement 122
Karl-Heinz Florenz, Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van **biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen** en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Amendement

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Amendement 123
Gilles Pargneaux

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze

Amendement

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze

kunststoffen;

kunststoffen; *is van oordeel dat een duidelijk onderscheid moet worden gemaakt tussen natuurlijk composteerbare kunststoffen en technisch biologisch afbreekbare kunststoffen, en dat op Europees niveau een juridisch kader moet komen voor de definities van deze begrippen, teneinde de technische kenmerken van elke bewering vast te leggen;*

Or. fr

Amendement 124
Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Amendement

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen; ***onderstreept de noodzaak Europese normen op te stellen om een beter onderscheid te kunnen maken tussen afbreekbare kunststoffen, biologisch afbreekbare kunststoffen en composteerbare kunststoffen, en om de bestaande kennisbasis op dit gebied te perfectioneren;***

Or. ro

Amendement 125
Christa Klaß

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Amendement

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen, **de recycleerbaarheid en de mogelijke meervoudige toepassingen** van deze kunststoffen;

Or. de

Amendement 126
Margrete Auken
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste **gaat** van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze

Amendement

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie **en levenscyclus** van dergelijke kunststoffen niet ten koste **gaan** van **het milieu of van** de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de

kunststoffen;

eigenschappen van deze kunststoffen;

Or. en

Amendement 127

Andrés Perelló Rodríguez

Ontwerpresolutie

Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. benadrukt dat *passende* maatregelen **moeten** worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, **mits** de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Amendement

6. **herinnert eraan dat in een wereld waarin natuurlijke hulpbronnen, met inbegrip van landbouwgronden, steeds schaarser worden, duurzaamheid moet worden bereikt door het gebruik van hulpbronnen in absolute cijfers te verminderen en niet door louter de ene hulpbron door de andere te vervangen;** benadrukt **in dit verband** dat **de** maatregelen **die kunnen** worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, **er steeds voor moeten waken dat** de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Or. es

Amendement 128

Jutta Haug, Matthias Grootte

Ontwerpresolutie

Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Amendement

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren ***en mits dit niet ten koste gaat van de gangbare recyclingprocessen***; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Or. de

Amendement 129

Gaston Franco

Ontwerpresolutie

Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Amendement

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen, ***bij voorkeur op basis van plantaardige afvalstoffen***, te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren ***en het einde van de levensfase van deze kunststoffen zorgvuldig is onderzocht***; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen ***(bijvoorbeeld de omstandigheden en de duur van het biologisch afbreken en composteren, alsook de aard en de herkomst van de in het productieproces gebruikte***

materialen);

Or. fr

Amendement 130
Anna Rosbach

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. benadrukt dat passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Amendement

6. benadrukt dat, ***waar gezondheids- of veiligheidsoverwegingen het toelaten,*** passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Or. en

Amendement 131
Anna Rosbach

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. benadrukt dat ***passende maatregelen moeten worden genomen om het gebruik van*** biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen ***te bevorderen, mits de productie van dergelijke kunststoffen niet ten koste gaat van de***

Amendement

6. benadrukt dat ***het belangrijk is om*** biologisch afbreekbare en composteerbare kunststoffen en biologische kunststoffen ***af te scheiden van normaal kunststofafval om zo de mogelijkheden voor recycling niet te verstoren;***

productie van voedselgewassen voor mensen of dieren; vindt verder dat consumenten beter voorgelicht moeten worden over de eigenschappen van deze kunststoffen;

Or. en

Amendement 132
Oreste Rossi

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 bis. benadrukt dat consumenten de juiste informatie moet worden verstrekt, namelijk dat biologische kunststoffen niet verward moeten worden met biologisch afbreekbare kunststoffen, en dientengevolge moeten worden bevorderd, omdat hun samenstelling geen verandering aanbrengt in de duurzaamheid of recycleerbaarheid van de producten; en merkt, ten slotte, op dat biologische kunststoffen een meer milieuvriendelijk alternatief zijn dan biologisch afbreekbare kunststoffen, en moeten worden bevorderd;

Or. en

Amendement 133
Oreste Rossi

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 ter. is van oordeel dat het gebruik van oxo-additieven in kunststoffen moet

worden ontmoedigd, en het gebruik van biologisch afbreekbare kunststoffen, met name in draagzakken, niet mag worden bevorderd;

merkt op dat in studies is aangetoond dat in de sector voor de productie van kunststofzakken tot dusverre slechts 15 tot 35 procent van een biologisch afbreekbare kunststofzak gemaakt is van hernieuwbare grondstoffen; verwijst naar onpartijdig wetenschappelijk onderzoek, waarin is aangetoond dat biologisch afbreekbare kunststofzakken tot tweemaal zo dik moeten zijn als normale kunststof draagzakken om aan dezelfde criteria te kunnen voldoen, dat ze driemaal zo duur zijn als normale kunststof draagzakken, en ook nog eens tweemaal zo duur als zakken van biologische kunststoffen;

Or. en

Amendement 134
Oreste Rossi

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 quater (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 quater. benadrukt dat biologisch afbreekbare kunststoffen maar erg langzaam afbreken, zelfs in industriële composteerfabrieken, terwijl ze helemaal niet afbreken in water, waardoor de kwestie van het zwerfvuil in zee of in de natuur hiermee niet wordt opgelost; merkt op dat ze de situatie rond zwerfvuil verergeren, omdat consumenten ten onrechte denken dat ze afbreken; en onderstreept, ten slotte, dat ze het volledige recyclingproces verstoren, omdat 2% aan biologisch afbreekbaar afval al een aanzienlijk effect uitoefent op de kwaliteit van het gerecycleerde

Amendement 135
Oreste Rossi

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7

Ontwerpresolutie

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

Amendement

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's; ***onderstreept dat recycling van kunststof de beste manier is om kunststofafval aan te pakken, omdat hierdoor aan kunststofafval een sterke marktwaarde wordt toegekend, aan milieustreefcijfers kan worden voldaan, en aanzienlijke economische mogelijkheden ontstaan;***

Amendement 136
Sabine Wils

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7

Ontwerpresolutie

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

Amendement

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; **benadrukt dat hoogwaardige afvalscheiding op basis van mensenwerk gebeurt, en dat dit de mogelijkheid biedt voor het scheppen van groene werkgelegenheid;** is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

Or. en

Amendement 137
Marusya Lyubcheva

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7

Ontwerpresolutie

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van **duurzame** kunststoffen en een betere benutting van **de verschillende soorten kunststof** in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor **afvalscheiding**, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

Amendement

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van kunststoffen **die duurzaam kunnen worden gerecycled** en een betere benutting van **kunststofafval** in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor **scheiding, verwerking en mechanische recycling van niet-biologisch afbreekbaar kunststofafval, de voltooiing van** ecodesign en **de totstandbrenging van** slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

Or. bg

Amendement 138 **Jutta Haug**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 7**

Ontwerpresolutie

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten

Amendement

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten

afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's; ***benadrukt dat ook andere EU-fondsen een belangrijke bijdrage aan de inrichting van een inzamelings- en recyclinginfrastructuur zouden kunnen leveren, indien ze zich consequent aan de afvalhiërarchie van de kaderrichtlijn afvalstoffen zouden houden;***

Or. de

Amendement 139 **Vittorio Prodi**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 7**

Ontwerpresolutie

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding,

Amendement

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen ***(d.w.z. minder grondstoffen verbruiken, terwijl de kwaliteit, herbruikbaarheid en recycleerbaarheid hetzelfde blijven)*** en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde

mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

Or. en

Amendement 140

Margrete Auken

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 7

Ontwerpresolutie

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden

Amendement

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, **terugwinning van kunststoffen uit oceanen**, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het

kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

roept ook op tot specifieke maatregelen om te zorgen voor een aanzienlijke terugdringing van zwerfvuil op zee in Europa, waaronder het vaststellen van indicatoren en een kwantitatief streefcijfer voor de terugdringing van zwerfvuil op zee.

Or. en

Amendement 141 **Elisabetta Gardini**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 7**

Ontwerpresolutie

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en

Amendement

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en

het verminderen van gezondheidsrisico's;

het verminderen van gezondheidsrisico's;
onderstreept dat het van cruciaal belang is een marktomgeving op te zetten waarin bedrijven in recycling en de omzetting van afval naar energie een rol kunnen spelen overeenkomstig de in artikel 4 van de kaderrichtlijn afvalstoffen vastgestelde afvalhiërarchie;

Or. en

Amendement 142 **Anna Rosbach**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 7**

Ontwerpresolutie

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat ***er behoefte bestaat aan*** nieuwe, ***geavanceerde*** technologieën ***op het gebied van*** de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend ***zouden*** kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

Amendement

7. roept op om ***de private sector*** meer te ***laten*** investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van ***ecologisch*** duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat nieuwe technologieën ***ook kunnen bijdragen aan de geavanceerde*** verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, ecodesign en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

Or. en

Amendement 143
Christofer Fjellner

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7

Ontwerpresolutie

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, *ecodesign* en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

Amendement

7. roept op om meer te investeren in onderzoek en technologieën gericht op de ontwikkeling van duurzame kunststoffen en een betere benutting van de verschillende soorten kunststof in productie- en verwerkingsprocessen, zonder dat aan de kwaliteit van producten afbreuk wordt gedaan; is van mening dat er behoefte bestaat aan nieuwe, geavanceerde technologieën op het gebied van de verwerking van kunststoffen tot compost, methoden voor afvalscheiding, mechanische recycling, *design* en slimme verpakkingen; is van oordeel dat aan deze belangrijke maatschappelijke behoeften tegemoetgekomen zou kunnen worden door middel van Horizon 2020, en dat de positieve effecten voor zowel het milieu als de burgers verstrekkend zouden kunnen zijn, variërend van de ontwikkeling van nieuwe economische activiteiten tot het terugdringen van mariene vervuiling en het verminderen van gezondheidsrisico's;

Or. en

Amendement 144
Oreste Rossi

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

7 bis. onderstreept dat recycling van kunststoffen de meest doeltreffende

oplossing is voor zwerfvuil op zee, en dat erdoor broeikasgasemissies en het verbruik van niet-hernieuwbare grondstoffen worden teruggedrongen, en herinnert eraan dat recycling door consumenten goed is ontvangen en nieuwe werkgelegenheid als toegevoegd voordeel heeft; dringt daarom aan op maatregelen die recycling van kunststof aanmoedigen als beste optie om milieudoelstellingen te bereiken;

Or. en

Amendement 145
Daciana Octavia Sârbu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

7 bis. verwelkomt proefproject MARELITT van de Europese Commissie gericht op het verwijderen van zwerfvuil op zee uit de vier regionale Europese zeeën, en op het terugdringen van de effecten van kunststofzwerfvuil in zee op het milieu, de volksgezondheid, de economie en de maatschappij; stelt voor dat de Commissie haar dialoog intensiveert met derde landen, zoals de landen met territoriale wateren in de Zwarte Zee, om het probleem van kunststofzwerfvuil in zee doeltreffender aan te pakken.

Or. en

Amendement 146
Gilles Pargneaux

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

7 bis. meent dat door actoren vaak gewezen wordt op geplande veroudering, die op dit moment echter zeer moeilijk aan te tonen is; acht het derhalve nuttig op Europese schaal over deze kwestie en de denkbare maatregelen van gedachten te wisselen;

Or. fr

Amendement 147
Andrés Perelló Rodríguez

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

7 bis. vraagt de Commissie om een adequate informatievoorziening van producenten aan recyclebedrijven en afvalbeheerders te bevorderen, zodat er duidelijke veiligheidsinformatie ter beschikking is over de materialen en hun chemische samenstelling, met inbegrip van alle additieven;

Or. es

Amendement 148
Marusya Lyubcheva

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

7 bis. vraagt dat pas wordt overgegaan tot verbranding van kunststofafval wanneer

alle andere mogelijkheden zijn uitgeput en mits gebruik wordt gemaakt van technologieën met adequate zuiveringsinstallaties teneinde schade aan het milieu en de menselijke gezondheid te voorkomen;

Or. bg

Amendement 149
Anna Rosbach

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

7 bis. roept op om bij inschrijvingen voor openbare aanbestedingen, waaronder die van de Europese instellingen, duidelijke eisen te stellen wat betreft recycling van kunststofafval en, waar mogelijk, voorkeur te geven aan het gebruik van gerecycleerd kunststof;

Or. en

Amendement 150
Gilles Pargneaux

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

7 ter. merkt op dat lokaal acties in een vroeg stadium in de keten worden genomen om te voorkomen dat afvalstoffen in het zeemilieu terechtkomt (acties voor de inzameling en verwerking van deze afvalstoffen en transversale acties met als doel de kennis over de economische, milieu- en sociale risico's in verband met zwerfvuil op zee te verbeteren); onderstreept dat is

vastgesteld dat sommige van deze maatregelen een veel grotere impact zouden hebben als ze op Europees niveau werden aangenomen; roept de Commissie op de impact te bestuderen en maatregelen vast te stellen die zouden kunnen worden getroffen om het zwerfvuil op zee te verminderen; is van mening dat elke aanpak voor de vermindering van zwerfvuil op zee gegrond moet zijn op de controle van deze afvalstoffen vanaf de bron; wenst dat in de impactstudie van de Commissie met name rekening wordt gehouden met de verscheidenheid van de afvalbronnen, het gebrek aan eenduidige kennis en het ontbreken van een langetermijnmonitoring van de afvalvolumes die zich op dit moment in het zeemilieu bevinden;

Or. fr

Amendement 151
Margrete Auken
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie
Paragraaf 8

Ontwerpresolutie

8. vindt dat krachtiger moet worden opgetreden tegen illegale uitvoer van kunststofafval, dat de Europese regelgeving inzake de overbrenging van afvalstoffen strenger gehandhaafd moet worden en dat er strengere toezicht- en inspectieregelingen moeten worden ingevoerd voor havens en voor alle afvalverwerkingsinstallaties; is van oordeel dat een uitgebreide verantwoordelijkheid van producenten en bewustmaking van consumenten moeten bijdragen aan het voorkomen van illegale uitvoer; is verder van mening dat de EU zich op alle

Amendement

8. vindt dat krachtiger moet worden opgetreden tegen illegale uitvoer van kunststofafval, dat de Europese regelgeving inzake de overbrenging van afvalstoffen strenger gehandhaafd moet worden en dat er strengere toezicht- en inspectieregelingen moeten worden ingevoerd voor havens en voor alle afvalverwerkingsinstallaties **om te waarborgen dat uitvoer alleen naar installaties gaat die voldoen aan de vereisten voor milieuhygiënisch verantwoord beheer, als vastgelegd in artikel 49 van de verordening inzake**

internationale fora en bij onderhandelingen over akkoorden en binnen de instellingen moet inzetten voor een samenhangende aanpak van afvalbeheer; acht het voorts van groot belang toegang te hebben tot betrouwbare en vergelijkbare gegevens over afvalstromen, het vervoer van afval van en naar Europa, de omvang van deze afvalstromen en afvalbeheerssystemen;

overbrenging van afvalstoffen; is van oordeel dat een uitgebreide verantwoordelijkheid van producenten en bewustmaking van consumenten moeten bijdragen aan het voorkomen van illegale uitvoer; is verder van mening dat de EU zich op alle internationale fora en bij onderhandelingen over akkoorden en binnen de instellingen moet inzetten voor een samenhangende aanpak van afvalbeheer ***en gemeenschappelijke mondiale inspanningen om de hoeveelheid kunststofafval in het milieu aanzienlijk terug te dringen; benadrukt dat de EU leiding moet geven aan een mondiaal initiatief om het zwerfvuil in de oceanen te controleren en aanzienlijk terug te dringen***; acht het voorts van groot belang toegang te hebben tot betrouwbare en vergelijkbare gegevens over afvalstromen, het vervoer van afval van en naar Europa, de omvang van deze afvalstromen en afvalbeheerssystemen;

is van oordeel dat heffingen op de uitvoer van kunststofafval kunnen bijdragen aan de ontwikkeling van een secundaire grondstoffenmarkt middels het waarborgen van het beschikbaar zijn van kunststofmateriaal in Europa.

Or. en

Amendement 152 **Gaston Franco**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 8**

Ontwerpresolutie

8. vindt dat krachtiger moet worden opgetreden tegen illegale uitvoer van kunststofafval, dat de Europese regelgeving inzake de overbrenging van afvalstoffen strenger gehandhaafd moet

Amendement

8. vindt dat krachtiger moet worden opgetreden tegen illegale uitvoer van kunststofafval, dat de Europese regelgeving inzake de overbrenging van afvalstoffen strenger gehandhaafd moet

worden en dat er strengere toezicht- en inspectieregelingen moeten worden ingevoerd **voor havens en voor alle afvalverwerkingsinstallaties**; is van oordeel dat een uitgebreide verantwoordelijkheid van producenten en bewustmaking van consumenten moeten bijdragen aan het voorkomen van illegale uitvoer; is verder van mening dat de EU zich op alle internationale fora en bij onderhandelingen over akkoorden en binnen de instellingen moet inzetten voor een samenhangende aanpak van afvalbeheer; acht het voorts van groot belang toegang te hebben tot betrouwbare en vergelijkbare gegevens over afvalstromen, het vervoer van afval van en naar Europa, de omvang van deze afvalstromen en afvalbeheerssystemen;

worden en dat er strengere toezicht- en inspectieregelingen moeten worden ingevoerd **die gericht zijn op vermeende illegale overbrengingen van afval en de uitvoer van afval voor hergebruik moeten bestrijden (hoofdzakelijk afgedankte elektrische en elektronische apparatuur en AEEA)**; is van oordeel dat een uitgebreide verantwoordelijkheid van producenten en bewustmaking van consumenten moeten bijdragen aan het voorkomen van illegale uitvoer; is verder van mening dat de EU zich op alle internationale fora en bij onderhandelingen over akkoorden en binnen de instellingen moet inzetten voor een samenhangende aanpak van afvalbeheer; acht het voorts van groot belang toegang te hebben tot betrouwbare en vergelijkbare gegevens over afvalstromen, het vervoer van afval van en naar Europa, de omvang van deze afvalstromen en afvalbeheerssystemen;

Or. fr

Amendement 153 **Sophie Auconie**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 8**

Ontwerpresolutie

8. vindt dat krachtiger moet worden opgetreden tegen illegale uitvoer van kunststofafval, dat de Europese regelgeving inzake de overbrenging van afvalstoffen strenger gehandhaafd moet worden en dat er strengere toezicht- en inspectieregelingen moeten worden ingevoerd voor havens en voor alle afvalverwerkingsinstallaties; is van oordeel dat een uitgebreide verantwoordelijkheid van producenten en bewustmaking van consumenten moeten bijdragen aan het voorkomen van illegale uitvoer; is verder

Amendement

8. vindt dat krachtiger moet worden opgetreden tegen illegale uitvoer van kunststofafval, dat de Europese regelgeving inzake de overbrenging van afvalstoffen strenger gehandhaafd moet worden en dat er strengere toezicht- en inspectieregelingen moeten worden ingevoerd voor havens en voor alle afvalverwerkingsinstallaties; is van oordeel dat een uitgebreide verantwoordelijkheid van producenten en bewustmaking van consumenten moeten bijdragen aan het voorkomen van illegale uitvoer; is verder

van mening dat de EU zich op alle internationale fora en bij onderhandelingen over akkoorden en binnen de instellingen moet inzetten voor een samenhangende aanpak van afvalbeheer; acht het voorts van groot belang toegang te hebben tot betrouwbare en vergelijkbare gegevens over afvalstromen, het vervoer van afval van en naar Europa, de omvang van deze afvalstromen en afvalbeheerssystemen;

van mening dat de EU zich op alle internationale fora en bij onderhandelingen over akkoorden en binnen de instellingen moet inzetten voor een samenhangende aanpak van afvalbeheer, **met name wat betreft zwerfvuil op zee**; acht het voorts van groot belang toegang te hebben tot betrouwbare en vergelijkbare gegevens over afvalstromen, het vervoer van afval van en naar Europa, de omvang van deze afvalstromen en afvalbeheerssystemen;

Or. fr

Amendement 154 **Anna Rosbach**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 8**

Ontwerpresolutie

8. vindt dat **krachtiger moet worden opgetreden** tegen illegale uitvoer van kunststofafval, dat de Europese regelgeving inzake de overbrenging van afvalstoffen strenger gehandhaafd moet worden en dat er strengere toezicht- en inspectieregelingen moeten worden ingevoerd voor havens en voor alle afvalverwerkingsinstallaties; is van oordeel dat een uitgebreide verantwoordelijkheid van producenten en bewustmaking van consumenten moeten bijdragen aan het voorkomen van illegale uitvoer; is verder van mening dat de EU zich op alle internationale fora en bij onderhandelingen over akkoorden en binnen de instellingen moet inzetten voor een samenhangende aanpak van afvalbeheer; acht het voorts van groot belang toegang te hebben tot betrouwbare en vergelijkbare gegevens over afvalstromen, het vervoer van afval van en naar Europa, de omvang van deze afvalstromen en afvalbeheerssystemen;

Amendement

8. vindt dat **zowel de lidstaten als de Europese Commissie concrete maatregelen moeten treffen** tegen illegale uitvoer van kunststofafval, dat de Europese regelgeving inzake de overbrenging van afvalstoffen strenger gehandhaafd moet worden en dat er strengere toezicht- en inspectieregelingen moeten worden ingevoerd voor havens en voor alle afvalverwerkingsinstallaties; is van oordeel dat een uitgebreide verantwoordelijkheid van producenten en bewustmaking van consumenten moeten bijdragen aan het voorkomen van illegale uitvoer; is verder van mening dat de EU zich op alle internationale fora en bij onderhandelingen over akkoorden en binnen de instellingen moet inzetten voor een samenhangende aanpak van afvalbeheer; acht het voorts van groot belang toegang te hebben tot betrouwbare en vergelijkbare gegevens over afvalstromen, het vervoer van afval van en naar Europa, de omvang van deze

afvalstromen en afvalbeheerssystemen;

Or. en

Amendement 155
Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 9

Ontwerpresolutie

9. vertrouwt erop dat Europese gemeenten en provinciale overheden zich maximaal zullen inspannen om de burgers te motiveren het concept "circulaire economie" met betrekking tot kunststofafval te omarmen, door middel van doeltreffende inzamelings- en recyclingsregelingen en door te zorgen voor afdoende inzamelpunten voor kunststofafval, met name in kustgebieden; denkt dat deze gemeenten en provinciale overheden ook een goede bijdrage kunnen leveren aan de harmonisatie van activiteiten op het gebied van het beheer van kunststofafval in Europa door gemeenschappelijke normen en beste praktijken te ontwikkelen;

Amendement

9. is van mening dat de financiering van recyclinginfrastructuur voorrang moet krijgen boven de financiering van afval storten en verbranden, waarbij uiteraard rekening moet worden gehouden met de behoeften van iedere gemeenschap; vertrouwt erop dat Europese gemeenten en provinciale overheden zich maximaal zullen inspannen om de burgers te motiveren het concept "circulaire economie" met betrekking tot kunststofafval te omarmen, door middel van doeltreffende inzamelings- en recyclingsregelingen en door te zorgen voor afdoende inzamelpunten voor kunststofafval, met name in kustgebieden; denkt dat deze gemeenten en provinciale overheden ook een goede bijdrage kunnen leveren aan de harmonisatie van activiteiten op het gebied van het beheer van kunststofafval in Europa door gemeenschappelijke normen en beste praktijken te ontwikkelen;

Or. ro

Amendement 156
Gaston Franco

Ontwerpresolutie
Paragraaf 9

Ontwerpresolutie

9. vertrouwt erop dat Europese gemeenten en provinciale overheden zich maximaal zullen inspannen om de burgers te motiveren het concept "circulaire economie" met betrekking tot kunststofafval te omarmen, door middel van doeltreffende inzamelings- en recyclingsregelingen en door te zorgen voor afdoende inzamelpunten voor kunststofafval, met name in kustgebieden; denkt dat deze gemeenten en provinciale overheden ook een goede bijdrage kunnen leveren aan de harmonisatie van activiteiten op het gebied van het beheer van kunststofafval in Europa door gemeenschappelijke normen en beste praktijken te ontwikkelen;

Amendement

9. vertrouwt erop dat Europese gemeenten en provinciale overheden, **de afvalproducerende industrie en de afvalbeheerssector** zich maximaal zullen inspannen om de burgers te motiveren het concept "circulaire economie" met betrekking tot kunststofafval te omarmen, door middel van doeltreffende inzamelings- en recyclingsregelingen en door te zorgen voor afdoende inzamelpunten voor kunststofafval, met name in kustgebieden; denkt dat deze gemeenten en provinciale overheden ook een goede bijdrage kunnen leveren aan de harmonisatie van activiteiten op het gebied van het beheer van kunststofafval in Europa door gemeenschappelijke normen en beste praktijken te ontwikkelen;

Or. fr

Amendement 157

Margrete Auken

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 9

Ontwerpresolutie

9. vertrouwt erop dat Europese gemeenten en provinciale overheden zich maximaal zullen inspannen om de burgers te motiveren het concept "circulaire economie" met betrekking tot kunststofafval te omarmen, door middel van doeltreffende inzamelings- en recyclingsregelingen en door te zorgen voor afdoende inzamelpunten voor kunststofafval, met name in kustgebieden; denkt dat deze gemeenten en provinciale overheden ook een goede bijdrage kunnen leveren aan de harmonisatie van

Amendement

9. vertrouwt erop dat Europese gemeenten en provinciale overheden zich maximaal zullen inspannen om de burgers te motiveren het concept "circulaire economie" met betrekking tot kunststofafval te omarmen, door **ondersteuning voor vervanging van erin verwerkte gevaarlijke kunststofmaterialen en additieven en van niet-recycleerbare kunststofmaterialen, en door aanmoediging van eenvoudige en** doeltreffende inzamelings- en recyclingsregelingen en door te zorgen

activiteiten op het gebied van het beheer van kunststofafval in Europa door gemeenschappelijke normen en beste praktijken te ontwikkelen;

voor afdoende inzamelpunten voor kunststofafval, met name in kustgebieden **en ecologisch kwetsbare gebieden**; denkt dat deze gemeenten en provinciale overheden ook een goede bijdrage kunnen leveren aan de harmonisatie van activiteiten op het gebied van het beheer van kunststofafval in Europa door gemeenschappelijke normen en beste praktijken te ontwikkelen;

Or. en

Amendement 158 **Inese Vaidere**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 9**

Ontwerpresolutie

9. vertrouwt erop dat Europese gemeenten en provinciale overheden zich maximaal zullen inspannen om de burgers te motiveren het concept "circulaire economie" met betrekking tot kunststofafval te omarmen, door middel van doeltreffende inzamelings- en recyclingsregelingen en door te zorgen voor afdoende inzamelpunten voor kunststofafval, met name in kustgebieden; denkt dat deze gemeenten en provinciale overheden ook een goede bijdrage kunnen leveren aan de harmonisatie van activiteiten op het gebied van het beheer van kunststofafval in Europa door gemeenschappelijke normen en beste praktijken te ontwikkelen;

Amendement

9. vertrouwt erop dat Europese gemeenten en provinciale overheden zich maximaal zullen inspannen om de burgers te motiveren het concept "circulaire economie" met betrekking tot kunststofafval te omarmen, door middel van doeltreffende **scheidings-, inzamelings-, hergebruik-** en recyclingsregelingen en door te zorgen voor afdoende inzamelpunten voor kunststofafval, met name in kustgebieden; denkt dat deze gemeenten en provinciale overheden ook een goede bijdrage kunnen leveren aan de harmonisatie van activiteiten op het gebied van het beheer van kunststofafval in Europa door gemeenschappelijke normen en beste praktijken te ontwikkelen;

Or. en

Amendement 159
Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 9

Ontwerpresolutie

9. vertrouwt erop dat Europese gemeenten en provinciale overheden zich maximaal zullen inspannen om de burgers te motiveren het concept "circulaire economie" met betrekking tot kunststofafval te omarmen, door middel van doeltreffende inzamelings- en recyclingsregelingen en door te zorgen voor afdoende inzamelpunten voor kunststofafval, met name in kustgebieden; denkt dat deze gemeenten en provinciale overheden ook een goede bijdrage kunnen leveren aan de harmonisatie van activiteiten op het gebied van het beheer van kunststofafval in Europa door gemeenschappelijke normen en beste praktijken te ontwikkelen;

Amendement

9. vertrouwt erop dat Europese gemeenten en provinciale overheden zich maximaal zullen inspannen om de burgers te motiveren het concept "circulaire economie" met betrekking tot kunststofafval te omarmen, door middel van doeltreffende inzamelings- en recyclingsregelingen en door te zorgen voor afdoende inzamelpunten voor kunststofafval, met name in kustgebieden; denkt dat deze gemeenten en provinciale overheden ook een goede bijdrage kunnen leveren aan de harmonisatie van activiteiten op het gebied van het beheer van kunststofafval in Europa door gemeenschappelijke normen en beste praktijken te ontwikkelen; ***moedigt de regionale autoriteiten aan om samen te werken met het oog op een grensoverschrijdend afvalbeheer, wanneer dit in zowel economisch als ecologisch opzicht rendabel is;***

Or. ro

Amendement 160
Anna Rosbach

Ontwerpresolutie
Paragraaf 9

Ontwerpresolutie

9. ***vertrouwt erop dat*** Europese gemeenten en provinciale overheden zich maximaal ***zullen inspannen*** om de burgers te motiveren het concept "circulaire economie" met betrekking tot kunststofafval te omarmen, door middel

Amendement

9. ***moedigt*** Europese gemeenten en provinciale overheden ***aan*** zich maximaal ***in te spannen*** om de burgers te motiveren het concept "circulaire economie" met betrekking tot kunststofafval te omarmen, door middel van doeltreffende

van doeltreffende inzamelings- en recyclingsregelingen en door te zorgen voor afdoende inzamelpunten voor kunststofafval, **met name in kustgebieden**; denkt dat deze gemeenten en provinciale overheden ook een goede bijdrage kunnen leveren aan **de harmonisatie van** activiteiten op het gebied van het beheer van kunststofafval in Europa door gemeenschappelijke normen en beste praktijken te ontwikkelen;

inzamelings- en recyclingsregelingen en door te zorgen voor **een** afdoende **infrastructuur voor recycling, zoals** inzamelpunten voor kunststofafval; denkt dat deze gemeenten en provinciale overheden ook een goede bijdrage kunnen leveren aan de **verbetering van de** harmonisatie van activiteiten op het gebied van het beheer van kunststofafval in Europa door, **waar dit voordelen zou kunnen bieden**, gemeenschappelijke normen en beste praktijken te ontwikkelen;

Or. en

Amendement 161
Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė

Ontwerpresolutie
Paragraaf 9 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

9 bis. acht het van fundamenteel belang dat het publiek beter wordt voorgelicht over de schade die kunststofafval toebrengt aan het milieu en over de mogelijkheid van afvalrecycling, en dat de burgers ertoe worden aangespoord om kunststofverpakkingen voor eenmalig gebruik in de mate van het mogelijke te weigeren en te vervangen door ofwel minder schadelijke verpakkingen voor eenmalig gebruik ofwel herbruikbare verpakkingen.

Or. It

Amendement 162
Andrés Perelló Rodríguez

Ontwerpresolutie
Paragraaf 9 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

9 bis. herinnert de Commissie eraan dat er andere soorten kunststofafval bestaan die niet uit het oog verloren mogen worden bij het opstellen van wetgeving, zoals kunststof voor landbouwdoeleinden (bijvoorbeeld kunststof voor broeikassen). In dit verband is het nodig om het inrichten van "schone landbouwpunten" aan te moedigen teneinde toezicht te kunnen houden op deze afvalstoffen en ze over te brengen naar afvalverwerkingsinstallaties voor kunststof of installaties voor de terugwinning van energie;

Or. es

Amendement 163

Sophie Auconie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 9 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

9 bis. roept op tot een gedachtewisseling over het fenomeen van geplande veroudering van industriële producten;

Or. fr

Amendement 164

Christa Kläß

Ontwerpresolutie

Paragraaf 10

Ontwerpresolutie

Amendement

10. dringt aan op de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, in welke

10. is van mening dat er meer aandacht moet gaan naar concrete acties en campagnes voor de bewustmaking van

hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren in ruil voor een passende financiële vergoeding, enerzijds om op die manier de beschikking te krijgen over voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling; is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van strandschoonmaakacties, **waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de** bestrijding van kustvervuiling ten gevolge van kunststofafval;

burgers over recycling; is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van strandschoonmaakacties **door gemeentes, ten behoeve van de bewustmaking en ter** bestrijding van kustvervuiling ten gevolge van kunststofafval;

Or. de

Amendement 165 Anna Rosbach

Ontwerpresolutie Paragraaf 10

Ontwerpresolutie

10. dringt aan op **de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, in welke hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren in ruil voor een passende financiële vergoeding, enerzijds om op die manier de beschikking te krijgen over voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling;** is van mening dat **die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor** het organiseren van strandschoonmaakacties, waarmee een **symbolische** bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van kustvervuiling ten gevolge van kunststofafval;

Amendement

10. dringt aan op **initiatieven om de burgers, waaronder op scholen, bewust te maken van recycling;** is van mening dat **tot deze initiatieven ook** het organiseren van strandschoonmaakacties **kan behoren,** waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van kustvervuiling ten gevolge van kunststofafval;

Or. en

Amendement 166
Oreste Rossi, Elisabetta Gardini

Ontwerpresolutie
Paragraaf 10

Ontwerpresolutie

10. dringt aan op de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, in welke hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren in ruil voor een passende financiële vergoeding, enerzijds om op die manier de beschikking te krijgen over voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling; is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van strandschoonmaakacties, waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van kustvervuiling ten gevolge van kunststofafval;

Amendement

10. **is van oordeel dat concrete maatregelen en bewustmakingscampagnes meer aandacht moeten krijgen;** dringt **hiertoe** aan op de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, in welke hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren in ruil voor een passende financiële vergoeding, enerzijds om op die manier de beschikking te krijgen over voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling; is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van strandschoonmaakacties, waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van kustvervuiling ten gevolge van kunststofafval; **en ondersteuning kan worden geboden aan een nog groter initiatief, zoals "Clean Europe week", waarbij zwerfvuil in alle omgevingen wordt aangepakt;**

Or. en

Amendement 167
Karl-Heinz Florenz, Elena Oana Antonescu

Ontwerpresolutie
Paragraaf 10

Ontwerpresolutie

10. dringt aan op de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, in welke

Amendement

10. dringt **om de bewustmaking te vergroten** aan op **concretere maatregelen middels campagnes, bijv. middels de**

hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren in ruil voor een passende financiële vergoeding, enerzijds om op die manier de beschikking te krijgen over voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling; **is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van strandschoonmaakacties**, waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van **kustvervuiling** ten gevolge van kunststofafval;

invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, in welke hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren in ruil voor een passende financiële vergoeding, enerzijds om op die manier de beschikking te krijgen over voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling, **of middels speciale evenementen als "Clean up Europe"-dag, waaronder gemeenschappelijke schoonmaakacties**, waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van **vervuiling** ten gevolge van kunststofafval;

Or. en

Amendement 168 **Gaston Franco**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 10**

Ontwerpresolutie

10. dringt aan op de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, in welke hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren **in ruil voor een passende financiële vergoeding**, enerzijds om op die manier de beschikking te krijgen over voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling; is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van strandschoonmaakacties, waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van kustvervuiling ten gevolge van kunststofafval;

Amendement

10. dringt aan op de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, in welke hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren, enerzijds om op die manier de beschikking te krijgen over voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling; is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van strandschoonmaakacties, waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van kustvervuiling ten gevolge van kunststofafval; **stelt voor synergieën te creëren tussen dit soort acties en de campagnes "Let's do it", de Europese week voor afvalpreventie en de**

Amendement 169

Margrete Auken

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 10

Ontwerpresolutie

10. dringt aan op de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, in welke hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren in ruil voor een passende **financiële** vergoeding, enerzijds om op die manier de beschikking te krijgen over voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling; is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van **strandschoonmaakacties**, waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van **kustvervuiling** ten gevolge van kunststofafval;

Amendement

10. dringt aan op de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, in welke hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren in ruil voor een passende vergoeding, enerzijds om op die manier de beschikking te krijgen over voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling; is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van **schoonmaakacties van het milieu binnen de gemeenschap**, waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van **vervuiling van het milieu** ten gevolge van kunststofafval;

Or. en

Amendement 170

Sari Essayah

Ontwerpresolutie

Paragraaf 10

Ontwerpresolutie

10. dringt aan op de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, **in welke**

Amendement

10. dringt aan op de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun **verzamelde** kunststofafval

hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren in ruil voor een passende financiële vergoeding, enerzijds om op die manier **de beschikking te krijgen over** voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling; is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van strandschoonmaakacties, waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van kustvervuiling ten gevolge van kunststofafval;

op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren in ruil voor een passende financiële vergoeding, enerzijds om op die manier **de aanvoer van** voldoende recycleerbaar kunststof **te bevorderen** en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling; is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van strandschoonmaakacties, waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van kustvervuiling ten gevolge van kunststofafval;

Or. fi

Amendement 171 **Gerben-Jan Gerbrandy**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 10**

Ontwerpresolutie

10. dringt aan op de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, in welke hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren in ruil voor een passende financiële vergoeding, enerzijds om op die manier de beschikking te krijgen over voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling; is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van strandschoonmaakacties, waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van kustvervuiling ten gevolge van kunststofafval;

Amendement

10. dringt aan op de invoering van een Europese dag voor kunststofafval, waarop de burgers hun kunststofafval, in welke hoeveelheid dan ook, op van te voren bepaalde plaatsen kunnen inleveren, **bijvoorbeeld** in ruil voor een passende financiële vergoeding, enerzijds om op die manier de beschikking te krijgen over voldoende recycleerbaar kunststof en anderzijds om de burgers attenter te maken op recycling; is van mening dat die dag ook aangegrepen zou kunnen worden voor het organiseren van strandschoonmaakacties, waarmee een symbolische bijdrage kan worden geleverd aan de bestrijding van kustvervuiling ten gevolge van kunststofafval;

Or. en